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1. CONSOLIDADO OFERTAS RECIBIDAS 
 
En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 001 de 2023, cuyo objeto es “REALIZAR LA EJECUCIÓN 
DEL PROYECTO: “IMPLEMENTACIÓN DE TECNOLOGÍAS DIGITALES PARA APRENDER EN LAS SEDES 
EDUCATIVAS PÚBLICAS DEL MUNICIPIO DE ARAUQUITA – DOTACIÓN”, y cuyo cierre se efectuó el 
veintisiete (27) del mes de febrero del año dos mil veintitrés (2023), siendo las 09:00 a.m., se recibieron 
las siguientes ofertas: 
 
OFERTAS: 
 

Nº 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES 
Y PORCENTAJE 

DE 
PARTICIPACIÓN 
DE CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

 
SOBRE  3 

PONDERABLES 

1 

 
 
 
 
 

27/02/2023 
09:00 a.m. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

27/02/2023 
09:00 a.m. 

COMERCIALIZADORA 
SERLE.COM S.A.S. 

N/A 

3 Correos 
recibidos el 

27/02/2023: 
7:57 a. m. 
7:59 a. m. 
8:00 a. m.. 

Recibido  
en término  

Recibido  
en término  

 
 

Recibido  
en término 

2 
TALENTO 

COMERCIALIZADORA 
S.A.* 

N/A 

5 Correos 
recibidos el 

27/02/2023: 
8:33 a. m. 
8:33 a. m. 
8:43 a. m. 
8:45 a. m. 

8:55 a. m.* 

Recibido  
en término  

Recibido  
en término  

 
 
 

Recibido  
en término 

3 
OMAR AUGUSTO 

RINCON ROJAS 
N/A 

3 Correos 
recibidos el 

27/02/2023: 
8:36 a. m. 
8:36 a. m. 
8:36 a. m. 

Recibido  
en término  

Recibido  
en término  

 
 

Recibido  
en término 

4 
HARDWARE 
ASESORIAS 

SOFTWARE LTDA 
N/A 

3 Correos 
recibidos el 

27/02/2023: 
8:39 a. m. 
8:40 a. m. 
8:42 a. m. 

Recibido  
en término 

Recibido  
en término 

 
 

Recibido  
en término 

 
ACLARACIONES:  
 
TALENTO COMERCIALIZADORA S.A: Que mediante correo electrónico de fecha 27 de febrero de 2023, el 
oferente, TALENTO COMERCIALIZADORA S.A., solicitó el retiro de la propuesta presentada para la Licitación 
Privada Abierta No. 001 de 2023, indicando lo siguiente:  
 

“(…) Buen día, por medio de la presente solicito a la entidad no tener en cuenta los correos enviados con 
anterioridad referentes al proceso de referencia, ya que no vamos a ser partícipes en el presente proceso, 
quedamos atentos, muchas gracias. (…)” 



 
 
 
 

 

 Página 4 de 24 
________________________________________________________________________________________ 

 
 

 
Por lo anterior y teniendo en cuenta lo estipulado en el numeral 4.8 RETIRO DE LAS PROPUESTAS, de los 
términos de referencia del presente proceso de selección, la propuesta presentada por TALENTO 
COMERCIALIZADORA S.A, no será objeto de evaluación en la Licitación Privada Abierta No. 001 de 2023, cuyo 
objeto es: “REALIZAR LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO: “IMPLEMENTACIÓN DE TECNOLOGÍAS DIGITALES PARA 
APRENDER EN LAS SEDES EDUCATIVAS PÚBLICAS DEL MUNICIPIO DE ARAUQUITA – DOTACIÓN” 

 

2. EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 

2.1.1. COMERCIALIZADORA SERLE.COM S.A.S 
 

2.1.1.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de 
la propuesta (Anexo No. 3) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, 
menor a 30 días 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

3 
Apoderados, revisar 
facultades en caso de que 
actúen a través de 

N/A N/A N/A N/A 

4 
Registro único tributario o 
su equivalente 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

5 
Registro único de 
proponentes  

N/A N/A N/A N/A 

6 
Declaración juramentada 
imposición multas, 
sanciones (Anexo No. 9) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

7 
Certificado de pago de 
aportes parafiscales 
(Anexo No. 4) 

NO 
CUMPLE/SUBSANAR 

N/A 

El oferente debe 
remitir junto con los 

documentos de 
subsanación el 

Certificado de pago de 
aportes parafiscales 

(Anexo No. 4), 
debidamente 

diligenciado y suscrito, 
con el fin de cumplir 

con el requisito 
estipulado en el 
numeral 6.1.8 

CERTIFICADO DE PAGO 
DE APORTES AL 

SISTEMA DE 
SEGURIDAD SOCIAL 

INTEGRAL Y 
PARAFISCALES, de los 

términos de referencia 
del presente proceso 

de selección. 

  

8 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

9 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

10 

Certificado de 
responsabilidad fiscal de la 
Contraloría General de la 
República 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 

11 

Certificado de 
antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 

12 

Certificado de 
antecedentes judiciales 
del Ministerio de Defensa 
Nacional – Policía Nacional 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 

13 
Autorización de 
tratamiento de datos 
personales (Anexo No. 5) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

14 

Formato de certificación 
de prevención del lavado 
de activos y de la 
financiación del 
terrorismo (Anexo No. 7) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

15 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación 
del terrorismo (Anexo No. 
8) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

16 

Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo 
No. 2) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

17 
Formato de certificación 
de participación de 
accionistas (Anexo No. 10) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE/ SUBSANAR 
 

2.1.1.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

P01 
COMERCIALIZADORA 

SERLE.COM SAS 

Balance general y 
estado de 

resultados 31 dic 
2021 

CUMPLE 
1 CORREO - EF 

SERLECOM 2021 - pg 1 
- 3 

El balance y estado de resultados con corte al 
31/12/2021 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Rodolfo 
Antonio Albarracin con CC 7217866, contador 
público Denisse Andrea Ricaurte con T.P. 217725-
T y el revisor fiscal Deisy Lorena Chaparro con CC. 
1057589961 T.P. 265576-T. 
 
Nota: pg 47 se evidencia el cambio de revisor 
fiscal que se presenta en camara de comercio vs 
EEFF. 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 
1 CORREO - EF 

SERLECOM 2021 - pg 8 
- 31 

Las notas a los estados financieros con corte al 
31/12/2021. se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Rodolfo 
Antonio Albarracin con CC 7217866, contador 
público Denisse Andrea Ricaurte con T.P. 217725-
T y el revisor fiscal Deisy Lorena Chaparro con CC. 
1057589961 T.P. 265576-T. 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

1 CORREO - EF 
SERLECOM 2021 - pg 

40 - 41 / 50 

Se evidencia el certificado de los estados 
financieros con corte al 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmados 
representante legal Rodolfo Antonio Albarracin 
con CC 7217866, contador público Denisse 
Andrea Ricaurte con T.P. 217725-T y el revisor 
fiscal Deisy Lorena Chaparro con CC. 1057589961 
T.P. 265576-T. 
 
Se presenta el dictamen a los estados financieros 
con corte al 31/12/2021 se encuentran 
debidamente firmado por el revisor fiscal Deisy 
Lorena Chaparro con CC. 1057589961 T.P. 
265576-T. 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional 

y certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 
1 CORREO - EF 

SERLECOM 2021 - pg 
34 - 38 / 42 - 46 

Para la contador público Denisse Andrea Ricaurte 
con T.P. 217725-T, se presenta copia de la cédula 
de ciudadanía, copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 20/02/2023. 
 
Para el revisor fiscal Deisy Lorena Chaparro con 
CC. 1057589961 T.P. 265576-T. Se presenta copia 
de la cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
31/01/2023. 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Capital de 

trabajo 

Activo Corriente 
- Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual a 

              
82.200.000,00  

                               
2.035.793.101,00  

CUMPLE 

2 
Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1,0 
                                                       

4,11  
CUMPLE 

3 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
Menor o Igual a 60% 18% CUMPLE 

4 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,0 
                                                   

172,76  
CUMPLE 

5 Patrimonio Neto 
Activo Total - 
Pasivo Total 

Mayor o Igual a  
              

82.200.000,00  
                               

4.571.233.900,00  
CUMPLE 

6 
Rentabilidad del 

Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

Mayor o Igual a  1,00% 14% CUMPLE 

7 
Rentabilidad del 

activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 
Mayor o igual a  1,00% 11% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 

 

2.1.1.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. de 
orden 

Contratante Objeto 
No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de Inicio 
Fecha de 

Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, UT 
Participación 

(%) 
Valor Total Ejecutado  

(SMMLV) 
(SMMLV) 

1 

Universidad 
Pedagógica y 
Tecnológica 
de Colombia 

- UPTC 

Contratar la adquisición de 
computadores portátiles y 
escritorio con destino a las 
diferentes dependencias 

académico-administrativas de 
la UPTC. 

397 de 2013 

U.T. 008 de 2013 
UPTC Tunja/ 

Comercializadora 
Serle.com S.A.S. 

13/11/2013 15/12/2013 Finalizado 
 $           

1.332.133.058,19  
2.259,77  UT 50% 

 $                   
666.066.529  

1.129,88  

2 

Universidad 
Pedagógica y 
Tecnológica 
de Colombia 

- UPTC 

Contratar la adquisición de 
computadores de escritorio 

para las diferentes 
dependencias académico-

administrativas de la 
Universidad Pedagógica y 
Tecnológica de Colombia. 

271 de 2012 

U.T. UPTC Tunja 
2012/ 

Comercializadora 
Serle.com S.A.S. 

25/05/2012 28/09/2012 Finalizado 
 $         

2.264.536.712,00  
3.996,01  UT 70% 

 $            
1.585.175.698,40  

2.797,20  

3 

Universidad 
Pedagógica y 
Tecnológica 
de Colombia 

- UPTC* 

Compra de computadores de 
escritorio, portátiles, tabletas 

y licencias con destino a las 
diferentes dependencias 

académico-administrativas de 
la Universidad Pedagógica y 

tecnológica de Colombia. 

305 de 2015 
Comercializadora 
Serle.com S.A.S. 

12/02/2016 26/03/2016 Liquidado 
 $           

1.017.391.720,00  
1.475,65  I 100% 

 $             
1.017.391.720,00  

1.475,65  

4 

Universidad 
Pedagógica y 
Tecnológica 
de Colombia 

- UPTC 

Contratar la adquisición de 
computadores portátiles con 

destino a las diferentes 
dependencias académico-

administrativas de la UPTC. 

373 de 2012 
Comercializadora 
Serle.com S.A.S. 

22/11/2012 22/12/2012 Liquidado 
 $             

811.680.000,00  
1.432,29  I 100% 

 $               
811.680.000,00  

1.432,29  

5 

Servicio 
Nacional de 

Aprendizaje - 
SENA** 

Contratar la compra de 
equipos de sistemas para los 

procesos de ciencia y 
tecnología del Centro 

Industrial y de Desarrollo 
Empresarial de Soacha. 

2228 de 
2017 

Comercializadora 
Serle.com S.A.S. 

10/07/2017 10/08/2017 Finalizado 
 $           

355.800.480,00  
482,30  I 100% 

 $             
355.800.480,00  

482,30  

*El valor total ejecutado es $1.449.917.990, se toma el valor de $1.017.391.720, que corresponde al componente solicitado. 
 

 $           
2.850.938.729,10  

4.520,12  

**El valor total ejecutado es $525.343.000, se toma el valor de $355.800.480, que corresponde al componente solicitado.    
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar máximo CINCO (5) contratos ejecutados 
directamente en el territorio nacional y que se 

encuentren terminados, que tengan por objeto o 
contengan dentro de su alcance: 

 
“Suministro de equipos de cómputo a Instituciones 

Educativas públicas y/o privadas avaladas por el 
Ministerio de Educación en Colombia” 

El proponente presenta cinco (5) 
contratos con los que pretende 
validar los requisitos de la LPA. 

 
Los contratos No. 1, No. 3, No. 4 y 

No. 5 cumplen con el objeto 
solicitado. Sin embargo, del 

contrato No. 2, se debe adjuntar 
documento consorcial que permita 
verificar las responsabilidades del 

integrante en la unión temporal que 
ejecutó el contrato. Aclarar y 

subsanar. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo No. 1 - Anexo No. 
6. Experiencia mínima 

requerida.xlsx/ Anexo No. 
6. Experiencia mínima 

requerida.pdf/ Contrato 
397 de 2013/ Contrato 
271 de 2012/ Contrato 
305 de 2015/ Contrato 
373 de 2012/ Contrato 

2228 de 2017 

1. El contrato No. 1 contiene dentro 
de su alcance suministro de 

computadores portátiles y de 
escritorio para institución educativa 

pública ejecutado en el territorio 
nacional; su estado es terminado. 
Cumpliendo así con los requisitos 

solicitados. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Anexo No. 
6. Experiencia mínima 

requerida.xlsx/ Anexo No. 
6. Experiencia mínima 

requerida.pdf/ Contrato 
397 de 2013 

2. El contrato No. 2 contiene dentro 
de su alcance suministro de 

computadores de escritorio para 
institución educativa pública 

ejecutado en el territorio nacional; 
su estado es terminado.  

 
Sin embargo, se debe adjuntar 

documento consorcial que permita 
verificar las responsabilidades del 

integrante en la unión temporal que 
ejecutó el contrato. Aclarar y 

subsanar. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo No. 1 - Anexo No. 
6. Experiencia mínima 

requerida.xlsx/ Anexo No. 
6. Experiencia mínima 

requerida.pdf/ Contrato 
271 de 2012 

3. El contrato No. 3 contiene dentro 
de su alcance suministro de 

computadores de escritorio y 
portátiles para institución educativa 

pública ejecutado en el territorio 
nacional; su estado es terminado y 
liquidado. Cumpliendo así con los 

requisitos solicitados. 
 

Se ajusta valor total ejecutado 
según documentación aportada. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Anexo No. 
6. Experiencia mínima 

requerida.xlsx/ Anexo No. 
6. Experiencia mínima 

requerida.pdf/ Contrato 
305 de 2015 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

4. El contrato No. 4 contiene dentro 
de su alcance suministro de 

computadores portátiles para 
institución educativa pública 

ejecutado en el territorio nacional; 
su estado es terminado y liquidado. 

Cumpliendo así con los requisitos 
solicitados. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Anexo No. 
6. Experiencia mínima 

requerida.xlsx/ Anexo No. 
6. Experiencia mínima 

requerida.pdf/ Contrato 
373 de 2012 

5. El contrato No. 5 contiene dentro 
de su alcance suministro de equipos 

de cómputo para institución 
educativa pública ejecutado en el 
territorio nacional; su estado es 

terminado. Cumpliendo así con los 
requisitos solicitados. 

 
Se ajusta valor total ejecutado 

según documentación aportada. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Anexo No. 
6. Experiencia mínima 

requerida.xlsx/ Anexo No. 
6. Experiencia mínima 

requerida.pdf/ Contrato 
2228 de 2017 

Los contratos aportados deberán sumar un valor igual o 
superior al sesenta por ciento (60%) del valor total del 

Presupuesto Estimado (P.E.) para el Contrato. 

La sumatoria de los contratos 
válidos aportados No. 1, No. 3, No. 4 

y No. 5 es 4.520,12 SMMLV, este 
valor es mayor al requisito 

solicitado, el cual es acreditar una 
sumatoria de por lo menos 141,72 

SMMLV. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Anexo No. 
6. Experiencia mínima 

requerida.xlsx/ Anexo No. 
6. Experiencia mínima 

requerida.pdf/ Contrato 
397 de 2013/ Contrato 
271 de 2012/ Contrato 
305 de 2015/ Contrato 
373 de 2012/ Contrato 

2228 de 2017 

En los contratos cuyo alcance incluya la dotación de otros 
productos o servicios, solo se deberá tener en cuenta la 

proporcionalidad del componente de dotación y/o 
suministro y/o distribución de equipos de cómputo a 

instituciones educativas públicas y/o privadas avaladas 
por el Ministerio de Educación en Colombia en el 

contrato objeto de la intervención. El Proponente deberá 
allegar documento (orden de compra, factura, acta, etc.) 
que soporte claramente el porcentaje, o, valor, o, ítems 

del componente dotación de equipos de cómputo. 

Del contrato No. 3, cuyo valor total 
ejecutado es $1.449.917.990, se 
toma el valor de $1.017.391.720, 
que corresponde al componente 

solicitado. 
 

Del contrato No. 5, cuyo valor total 
ejecutado es $525.343.000, se toma 

el valor de $355.800.480, que 
corresponde al componente 

solicitado. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Anexo No. 
6. Experiencia mínima 

requerida.xlsx/ Anexo No. 
6. Experiencia mínima 

requerida.pdf/ Contrato 
2228 de 2017 

La experiencia mínima requerida se deberá acreditar con 
el diligenciamiento del Anexo No 6: Experiencia mínima 
requerida, el cual debe ser firmado por el representante 
legal o apoderado del proponente del oferente individual 

o el representante legal o apoderado del proponente 
plural. 

El proponente presenta el Anexo 
No. 6 completamente diligenciado y 
firmado por parte del representante 

legal, en formato PDF. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Anexo No. 
6. Experiencia mínima 

requerida.xlsx/ Anexo No. 
6. Experiencia mínima 

requerida.pdf 

 

Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE/ SUBSANAR 
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2.1.2. OMAR AUGUSTO RINCON ROJAS 
 

2.1.2.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación 
de la propuesta (Anexo 
No. 3) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

2 
Certificado de existencia 
y representación legal, 
menor a 30 días 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

3 
Apoderados, revisar 
facultades en caso de 
que actuen a través de 

N/A N/A N/A N/A 

4 
Registro único tributario 
o su equivalente 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

5 
Registro único de 
proponentes  

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

6 

Declaración 
juramentada imposición 
multas, sanciones 
(Anexo No. 9) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

7 
Certificado de pago de 
aportes parafiscales 
(Anexo No. 4) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

8 
Garantía de seriedad de 
la propuesta 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo 1 
Remisión 

1  

En cumplimiento a lo estipulado en 
el numeral 6.1.9 GARANTÍA DE 

SERIEDAD DE LA PROPUESTA, el 
oferente debe remitir junto con los 

documentos de subsanación, el 
recibo de pago de la garantía de 

seriedad de la oferta, expedido por 
la aseguradora: “6) La garantía 

debe acompañarse con el recibo de 
pago expedido por la aseguradora, 
no es de recibo la certificación de 
no expiración por falta de pago, ni 
soporte de transacción electrónica, 
es necesario presentar el recibo de 

pago. Este requisito sólo podrá 
subsanarse hasta máximo el plazo 
concedido para la subsanación, so 

pena del rechazo de la oferta" 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

9 
Fotocopia de la cédula 
de ciudadanía 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

10 

Certificado de 
responsabilidad fiscal de 
la Contraloría General 
de la República 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  

Verificado por Fiduprevisora 
S.A. 

N/A 

11 

Certificado de 
antecedentes de la 
Procuraduría General de 
la Nación 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  

Verificado por Fiduprevisora 
S.A. 

N/A 

12 

Certificado de 
antecedentes judiciales 
del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  

Verificado por Fiduprevisora 
S.A. 

N/A 

13 

Autorización de 
tratamiento de datos 
personales (Anexo No. 
5) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

14 

Formato de certificación 
de prevención del 
lavado de activos y de la 
financiación del 
terrorismo (Anexo No. 
7) 

N/A N/A N/A N/A 

15 

Formato de declaración 
de prevención del 
lavado de activos y de la 
financiación del 
terrorismo (Anexo No. 
8) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

16 

Formato de declaración 
juramentada 
inexistencia conflicto de 
interés (Anexo No. 2) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

17 

Formato de certificación 
de participación de 
accionistas (Anexo No. 
10) 

N/A N/A N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE/ SUBSANAR 
  



 
 
 
 

 

 Página 14 de 24 
________________________________________________________________________________________ 

 
 

2.1.2.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

P03 OMAR 
AUGUSTO 

RINCON ROJAS 

Balance general y 
estado de resultados 

31 dic 2021 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

2 CORREO - 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES - 2 
REQUISITOS 

FINANCIEROS - pg 3 - 4 

El balance y estado de resultados con corte al 
31/12/2021 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Omar 
Augusto Rincon con CC 91480468, contador 
público Henry Olave Tirado con T.P. 227222-T y 
el contador público independiente Adolfo Leon 
Forero con T.P. 14079-T. 
 
Nota: Aclarar si debe o no tener revisor fiscal en 
un documento avalado por un contador público 
independiente, debido a que supera los ingresos 
y activos brutos. 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

2 CORREO - 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES - 2 
REQUISITOS 

FINANCIEROS - pg 6 - 
17 

Las notas a los estados financieros con corte al 
31/12/2021. se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Omar 
Augusto Rincon con CC 91480468, contador 
público Henry Olave Tirado con T.P. 227222-T y 
el contador público independiente Adolfo Leon 
Forero con T.P. 14079-T. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

2 CORREO - 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES - 2 
REQUISITOS 

FINANCIEROS - pg 21 - 
25 

Se evidencia el certificado de los estados 
financieros con corte al 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmados 
representante legal Omar Augusto Rincon con 
CC 91480468, contador público Henry Olave 
Tirado con T.P. 227222-T 
 
Se presenta el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmado por el 
contador público independiente Adolfo Leon 
Forero con T.P. 14079-T. 

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y 
certificado de 
antecedentes 

disciplinarios emitido 
por la junta central de 

contadores 

CUMPLE 

2 CORREO - 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES - 2 
REQUISITOS 

FINANCIEROS - pg 27 -  

Para la contador público Henry Olave Tirado con 
T.P. 227222-T, se presenta copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 25/01/2023. 
 
Para el contador público independiente Adolfo 
Leon Forero con T.P. 14079-T. Se presenta copia 
de la cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
26/12/2022. 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Capital de 

trabajo 

Activo Corriente 
- Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual a 

              
82.200.000,00  

                               
1.488.216.935,00  

CUMPLE 

2 
Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1,0 
                                                       

2,25  
CUMPLE 

3 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
Menor o Igual a 60% 22% CUMPLE 

4 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,0 
                                                       

9,48  
CUMPLE 

5 Patrimonio Neto 
Activo Total - 
Pasivo Total 

Mayor o Igual a  
              

82.200.000,00  
                               

6.794.668.909,00  
CUMPLE 

6 
Rentabilidad del 

Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

Mayor o Igual a  1,00% 7% CUMPLE 

7 
Rentabilidad del 

activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 
Mayor o igual a  1,00% 6% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE/ SUBSANAR 

 

2.1.2.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. de 
orden 

Contratante Objeto 
No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de Inicio 
Fecha de 

Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, UT 
Participación 

(%) 
Valor Total Ejecutado  

(SMMLV) 
(SMMLV) 

1 

Unidades 
Tecnológicas 

de 
Santander* 

Adquisición de equipos y 
sistemas tecnológicos para el 
mejoramiento de los servicios 
a la comunidad académica y 

en cumplimiento de los 
proyectos de inversión No. 06-

2021; 10-2021; 16-2021; 18- 
2021 y 21-2021 de las 

Unidades Tecnológicas de 
Santander. 

002214-21 

Consorcio 
Tecnología 
UTS 2021/ 

Omar Augusto 
Rincón Rojas 

1/12/2021 30/12/2021 Liquidado 
 $         

2.100.996.408,00  
2.312,53  C 30% 

 $                   
630.298.922  

693,76  

*El valor total ejecutado es $3.775.900.821, se toma el valor de $2.100.996.408, que corresponde al componente solicitado. 
 

 $             
630.298.922,40  

693,76  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar máximo CINCO (5) contratos ejecutados 
directamente en el territorio nacional y que se 

encuentren terminados, que tengan por objeto o 
contengan dentro de su alcance: 

 
“Suministro de equipos de cómputo a Instituciones 

Educativas públicas y/o privadas avaladas por el 
Ministerio de Educación en Colombia” 

El proponente presenta un (1) 
contrato con el que pretende 

validar los requisitos de la LPA. 
 

El contrato cumple con los 
requisitos establecidos en los 

TDR. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - 1. 
Requisitos 

Habilitantes - 1. 
Requisitos jurídicos 

- Págs. 150 a 187 

1. El contrato No. 1 contiene 
dentro de su alcance suministro 
de computadores portátiles y de 

escritorio para institución 
educativa pública ejecutado en el 
territorio nacional; su estado es 

terminado y liquidado. 
Cumpliendo así con los requisitos 

solicitados. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - 1. 
Requisitos 

Habilitantes - 1. 
Requisitos jurídicos 

- Págs. 152 a 187 

Los contratos aportados deberán sumar un valor 
igual o superior al sesenta por ciento (60%) del valor 

total del Presupuesto Estimado (P.E.) para el 
Contrato. 

El contrato válido No. 1 aporta 
693,76 SMMLV, este valor es 

mayor al requisito solicitado, el 
cual es acreditar una sumatoria 

de por lo menos 141,72 SMMLV. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - 1. 
Requisitos 

Habilitantes - 1. 
Requisitos jurídicos 

- Págs. 152 a 187 

En los contratos cuyo alcance incluya la dotación de 
otros productos o servicios, solo se deberá tener en 

cuenta la proporcionalidad del componente de 
dotación y/o suministro y/o distribución de equipos 
de cómputo a instituciones educativas públicas y/o 
privadas avaladas por el Ministerio de Educación en 
Colombia en el contrato objeto de la intervención. 

El Proponente deberá allegar documento (orden de 
compra, factura, acta, etc.) que soporte claramente 

el porcentaje, o, valor, o, ítems del componente 
dotación de equipos de cómputo. 

Del contrato No. 1, cuyo valor 
total ejecutado es 

$3.775.900.821, se toma el valor 
de $2.100.996.408, que 

corresponde al componente 
solicitado. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - 1. 
Requisitos 

Habilitantes - 1. 
Requisitos jurídicos 

- Págs. 152 a 187 

La experiencia mínima requerida se deberá 
acreditar con el diligenciamiento del Anexo No 6: 

Experiencia mínima requerida, el cual debe ser 
firmado por el representante legal o apoderado del 

proponente del oferente individual o el 
representante legal o apoderado del proponente 

plural. 

El proponente presenta el Anexo 
No. 6 completamente 

diligenciado y firmado por parte 
del representante legal, en 

formato PDF. 

CUMPLE 

Correo No. 2 - 1. 
Requisitos 

Habilitantes - 1. 
Requisitos jurídicos 

- Pág. 150 

 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
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2.1.3. HARDWARE ASESORIAS SOFTWARE LTDA 
 

2.1.3.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Anexo No. 3) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1 Pág 1 - 3 
N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor 
a 30 días 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 
1 Pág 4 - 

10 

N/A N/A 

3 
Apoderados, revisar 
facultades en caso de que 
actuen a través de 

N/A N/A N/A N/A 

4 
Registro único tributario o 
su equivalente 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 
1 Pág 11 - 

16 

N/A N/A 

5 
Registro único de 
proponentes  

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 
1 Pág 17 - 

132 

N/A N/A 

6 
Declaración juramentada 
imposición multas, 
sanciones (Anexo No. 9) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 
1 Pág 133 

N/A N/A 

7 
Certificado de pago de 
aportes parafiscales (Anexo 
No. 4) 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 
1 Pág 134 

- 149 

N/A N/A 

8 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 
1 Pág 150 

- 162 

N/A N/A 

9 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 
1 Pág 163 

N/A N/A 

10 

Certificado de 
responsabilidad fiscal de la 
Contraloría General de la 
República 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 
1 Pág 164 

- 165 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

11 
Certificado de antecedentes 
de la Procuraduría General 
de la Nación 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 
1 Pág 166 

- 167 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 

12 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – Policía 
Nacional 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 
1 Pág 169 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 

13 
Autorización de 
tratamiento de datos 
personales (Anexo No. 5) 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 
1 Pág 171 

- 172 

N/A N/A 

14 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación 
del terrorismo (Anexo No. 
7) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 
1 Pág 173   

N/A N/A 

15 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación 
del terrorismo (Anexo No. 
8) 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 
1 Pág 174 

- 176 

N/A N/A 

16 

Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo 
No. 2) 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

N/A 

El oferente debe 
remitir junto con los 

documentos de 
subsanación el Formato 

de declaración 
juramentada 

inexistencia conflicto 
de interés (Anexo No. 

2), debidamente 
diligenciado y suscrito, 
con el fin de subsanar 

lo exigido en los 
términos de referencia.   

  

17 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 
(Anexo No. 10) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 
1 Pág 178 

N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE/ SUBSANAR 
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2.1.3.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

P04 HARDWARE 
ASESORIAS 
SOFTWARE 

LTDA 

Balance general y 
estado de resultados 31 

dic 2021 
CUMPLE 

1 CORREO - CORREO 
NO 1 - LPA 001 DE 2023 

- REQUISITOS 
HABILITANTES - pg 184 

- 185 

El balance y estado de resultados con corte al 
31/12/2021 se encuentran debidamente firmados 
por el representante legal Ramiro Humberto 
Vergara con CC. 91431735, contador público 
Claudia Lucia Sanchez con T.P. 287642-T y el 
revisor fiscal Ruth Beatriz Beltran con CC. 
37839770 y T.P. 32585-T. 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

1 CORREO - CORREO 
NO 1 - LPA 001 DE 2023 

- REQUISITOS 
HABILITANTES - pg 189 

- 218 

Las notas a los estados financieros con corte al 
31/12/2021. se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Ramiro 
Humberto Vergara con CC. 91431735, contador 
público Claudia Lucia Sanchez con T.P. 287642-T y 
el revisor fiscal Ruth Beatriz Beltran con CC. 
37839770 y T.P. 32585-T. 

Certificación y dictamen 
de los estados 

financieros 
CUMPLE 

1 CORREO - CORREO 
NO 1 - LPA 001 DE 2023 

- REQUISITOS 
HABILITANTES - pg 181 

- 182 / 188 

Se evidencia el certificado de los estados 
financieros con corte al 31/12/2021 se encuentran 
debidamente firmados representante legal Ramiro 
Humberto Vergara con CC. 91431735 y contador 
público Claudia Lucia Sanchez con T.P. 287642-T 
 
Se presenta el dictamen a los estados financieros 
con corte al 31/12/2021 se encuentran 
debidamente firmado por el revisor fiscal Ruth 
Beatriz Beltran con CC. 37839770 y T.P. 32585-T. 

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y certificado 

de antecedentes 
disciplinarios emitido 
por la junta central de 

contadores 

CUMPLE 

1 CORREO - CORREO 
NO 1 - LPA 001 DE 2023 

- REQUISITOS 
HABILITANTES - pg 219 

- 224 

Para la contador público  Claudia Lucia Sanchez 
con T.P. 287642-T, se presenta copia de la cédula 
de ciudadanía, copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 27/01/2023. 
 
Para el revisor fiscal Ruth Beatriz Beltran con CC. 
37839770 y T.P. 32585-T. Se presenta copia de la 
cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 27/01/2023. 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Capital de 

trabajo 
Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 
              

82.200.000,00  
                             

13.250.856.000,00  
CUMPLE 

2 
Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1,0 
                                                       

4,06  
CUMPLE 

3 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
Menor o Igual a 60% 59% CUMPLE 

4 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,0 
                                                     

30,56  
CUMPLE 

5 Patrimonio Neto 
Activo Total - 
Pasivo Total 

Mayor o Igual a  
              

82.200.000,00  
                               

7.547.702.000,00  
CUMPLE 

6 
Rentabilidad del 

Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

Mayor o Igual a  1,00% 25% CUMPLE 

7 
Rentabilidad del 

activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 
Mayor o igual a  1,00% 10% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 

 

2.1.3.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. de 
orden 

Contratante Objeto 
No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de Inicio 
Fecha de 

Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, UT 
Participación 

(%) 
Valor Total Ejecutado  

(SMMLV) 
(SMMLV) 

1 
Gobernación 

de Sucre* 

Suministros de equipos de 
informática, seguridad y 

licenciamiento de software 
para la ejecución de los 

proyectos en el marco de los 
convenios especiales de 

cooperación suscritos por el 
Departamento de Sucre. 

SA-021 de 
2014 

U.T. Sucre IT-
2014/ 

Hardware 
Asesorías 
Software 

Ltda. 

6/08/2014 5/12/2014 Liquidado 
 $                

9.812.914.050  
15.930,06  UT 98% 

 $                 
9.616.655.769  

15.611,45  

2 
Universidad 
Industrial de 

Santander 

Adquisición de equipos de 
cómputo para la Universidad 

Industrial de Santander, según 
las especificaciones técnicas 

adjuntas. 

20-
2020000651 

Hardware 
Asesorías 
Software 

Ltda. 

20/04/2020 19/06/2020 Liquidado 
 $         

1.730.048.298,00  
1.970,88  I 100% 

 $           
1.730.048.298,00  

1.970,88  

*El valor total ejecutado es $11.384.900.000, se toma el valor de $9.812.914.050, que corresponde al componente solicitado.  
 

 $         
11.346.704.067,00  

17.582,34  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar máximo CINCO (5) contratos ejecutados 
directamente en el territorio nacional y que se 

encuentren terminados, que tengan por objeto o 
contengan dentro de su alcance: 

“Suministro de equipos de cómputo a Instituciones 
Educativas públicas y/o privadas avaladas por el 

Ministerio de Educación en Colombia” 

El proponente presenta dos (2) contratos 
con los que pretende validar los requisitos 

de la LPA. 
Los contratos cumplen con los requisitos 

establecidos en los TDR. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Correo 
No. 01 LPA No. 001 de 

2023 Requisitos 
Habilitantes - Folios 

224 a 269 

1. El contrato No. 1 contiene dentro de su 
alcance suministro de computadores 

portátiles y de escritorio para instituciones 
educativas como la Corporación Universitaria 
del Caribe y Universidad Antonio Nariño, así 
como instituciones educativas oficiales del 

departamento de Sucre; su estado es 
ejecutado en territorio nacional, terminado y 
liquidado. Cumpliendo así con los requisitos 

solicitados. 
Se ajusta valor total ejecutado según 

documentación aportada. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Correo 
No. 01 LPA No. 001 de 

2023 Requisitos 
Habilitantes - Folios 

239 a 269 

2. El contrato No. 2 contiene dentro de su 
alcance suministro de computadores 

portátiles y de escritorio para institución 
educativa pública ejecutado en el territorio 

nacional; su estado es terminado y liquidado. 
Cumpliendo así con los requisitos solicitados. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Correo 
No. 01 LPA No. 001 de 

2023 Requisitos 
Habilitantes - Folios 

225 a 238 

Los contratos aportados deberán sumar un valor igual 
o superior al sesenta por ciento (60%) del valor total 

del Presupuesto Estimado (P.E.) para el Contrato. 

La sumatoria de los contratos válidos 
aportados es 17.582,34 SMMLV, este valor 
es mayor al requisito solicitado, el cual es 
acreditar una sumatoria de por lo menos 

141,72 SMMLV. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Correo 
No. 01 LPA No. 001 de 

2023 Requisitos 
Habilitantes - Folios 

224 a 269 

En los contratos cuyo alcance incluya la dotación de 
otros productos o servicios, solo se deberá tener en 

cuenta la proporcionalidad del componente de 
dotación y/o suministro y/o distribución de equipos 
de cómputo a instituciones educativas públicas y/o 
privadas avaladas por el Ministerio de Educación en 
Colombia en el contrato objeto de la intervención. El 

Proponente deberá allegar documento (orden de 
compra, factura, acta, etc.) que soporte claramente el 

porcentaje, o, valor, o, ítems del componente 
dotación de equipos de cómputo. 

Del contrato No. 1, cuyo valor total 
ejecutado es $11.384.900.000, se toma el 

valor de $9.812.914.050, que corresponde al 
componente solicitado. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Correo 
No. 01 LPA No. 001 de 

2023 Requisitos 
Habilitantes - Folios 

239 a 269 

La experiencia mínima requerida se deberá acreditar 
con el diligenciamiento del Anexo No 6: Experiencia 
mínima requerida, el cual debe ser firmado por el 

representante legal o apoderado del proponente del 
oferente individual o el representante legal o 

apoderado del proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado y firmado por 
parte del representante legal, en formato 

PDF. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Correo 
No. 01 LPA No. 001 de 

2023 Requisitos 
Habilitantes - Folio 

224 

 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
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3. RESUMEN EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

No PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

P1 COMERCIALIZADORA SERLE.COM S.A.S. 
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 
CUMPLE 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

P2 OMAR AUGUSTO RINCÓN ROJAS 
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
CUMPLE 

P3 HARDWARE ASESORÍAS SOFTWARE LTDA. 
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 
CUMPLE CUMPLE 

 
Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, el oferente puede subsanar, aclarar 
y/u objetar la evaluación realizada. Una vez recibidas las subsanaciones y/u objeciones dentro del término 
establecido en el cronograma para tal fin, se procederá con la verificación de subsanación presentada por 
el oferente. 
 
El presente informe se publica a los seis (6) días del mes de marzo del año 2023. 
 
Publíquese,  
 
 
 

 
COMITÉ EVALUADOR DESIGNADO 

FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A., vocera y administradora del 
PATRIMONIO AUTONOMO SIERRACOL ENERGY DOTACIÓN. 

 
 
Elaboró: Manuel Diaz - Profesional jurídico Obras por Impuestos. 
Elaboró: Adriana Martinez - Profesional técnico Obras por Impuestos. 
Elaboró: Cristian Acuña - Profesional financiero Obras por Impuestos. 
Revisó y Aprobó: Jose Luis Ariza - Coordinador Jurídico Obras por Impuestos. 
Revisó y Aprobó: Yuly Dayana Castro -Coordinadora de Negocios - Fiduprevisora S.A. 


